
Dünya üzerindeki sıcak savaş, ta Hz. Adem (a.s.) devrinden beri 
envai çeşit silahla binlerce yıl sürdü. İnsanoğlu pek çok sebeple 
öldürdü ve öldü. Geçen asrın ilk yarısında, 30 yıl arayla vuku 
bulan iki dünya savaşı ise bugüne kadarki en ağır tahribatı yaptı. 
Özellikle de ikincisi...

1945’te nihayete eren İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra, bu sefer 
Soğuk Savaş devri başladı. Artık silahlar değil; “kelimeler”, 
“kavramlar” ve “diplomasi” konuşuyordu. Cephenin iki 
tarafında, Sovyetler ve ABD vardı. Bugünkü manada Türkiye-
ABD münasebetleri tam da bu Soğuk Savaş devrinde başlamıştı.

Esasında ABD, Fransa ve İngiltere; Türkiye’yi kendi saflarında 
savaşa dahil edememelerini bir türlü hazmedemiyordu. Diğer 
taraftan Ortadoğu’da ABD’nin istediği düzenin kurulması 
için Türkiye’nin toprak bütünlüğünün korunması ve Sovyet 
nüfuzuna girmemesi önemliydi. Bu sırada İngiltere; Türkiye 
ve Yunanistan’a olan desteğini kestiğini bildirip sahaya 
ABD’yi sürdü. Truva atının süvarileri ise Başkan Truman ve 
Dışişleri Bakanı Marshall olacaktı. Arka planını bu şekilde 
özetleyebileceğimiz konuyu, Prof. Dr. Hamit Pehlivanlı ve Prof. 
Dr. Alaeddin Yalçınkaya sizler için kaleme aldılar.

Birinci Dünya Harbi’nin en çetin cephelerinde omuz omuza 
savaştığımız Azerbaycan Türkleri, asırlarca Anadolu’da her 
evin en muteber misafiri olmuş “Muhammediye” ve ilim 
başkentlerimizden Harran konuları, bu sayımızdaki diğer 
yazılarımız.

Doğru kararlar almak ve geleceğimizi 
kendi menfaatlerimiz doğrultusunda 

planlayabilmek için geçmişin 
çok iyi bilinmesi, incelenmesi, 
sonuçlar çıkarılması ve ulaşılan 
neticelerin “isabetli” bir şekilde 
değerlendirilmesi şarttır. İşte 
Yedikıta, geçmişe bakarak geleceği 

görmek için var...
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ESKİ TÜRKLERİN MOĞOLİSTAN’DAKİ
TAHT OYUNLARI!

G 
eçtiğimiz günlerde Moğolistan’da 
bulunan 1300 yıllık boş bir lahdin 
etrafına dizilmiş 14 taş oyma âbide, 
bir suikastla son bulan yüzlerce 

yıllık bir iktidar mücadelesine ışık tutuyor. Eski 
Türkçe ile yazılmış olan bu âbideler, lahitte 
gömülü olan kişinin, günümüz Moğolistan’ının 
ve Kuzey Çin’in bir kısmına hükmeden bir 
devletin en güçlü ikinci kişisi olduğunu 
aktarıyor. Bahsi geçen devir ise Cengiz Han 
ve ordularının Asya’yı kana bulamalarından 
yüzlerce yıl öncesi. Âbideler, tarihî kayıtlara 
göre daha sonraları zehirlenerek öldürülen bir 
hükümdar olan Bilge Kağan (716-734) devrinde 
ismi anılmayan birisine “Yabgu” (kağan naibi) 
unvanını verdiklerini aktarıyor. Bu isimsiz 
Yabgu’nun Bilge Kağan’dan daha yaşlı olduğu 
ve kağanın halefi olan Tengri Kağan (734-741) 
devrinde “Tölis-Şad” (Bölük/Ordu Komutanı) 
unvanını elde ettiği görülüyor. Moğolistan 
Bilim Akademisi Tarih ve Arkeoloji Enstitüsü 
ve Japonya’daki Osaka Üniversitesi’nden 
araştırmacılar, bu ismi bilinmeyen Yabgu’nun 
“Doğu Moğolistan’daki en üst düzey ve kudretli 

idarî görevli” olduğunu düşünüyorlar. İsimsiz 
Yabgu’nun Bilge Kağan’ın zehirlenmesinde ne 
tür bir rol oynadığı bilinmiyor.

Günümüz akademisyenleri, Bilge Kağan ve 
Tengri Kağan’ı İkinci Göktürk Kağanlığı’nı 
yöneten hükümdarlar olarak nitelendiriyor. 
Kağanlık, kıdemli komutanların genelde 
iktidarı ele geçirme girişimlerinde birbirlerini 
öldürmeleri sebebiyle siyasî istikrarsızlık 
yaşıyordu. Tarihî kaynaklara göre, Bilge Kağan 
da bir önceki hükümdarı tahttan indirdikten 
sonra bu devletin başına geçmişti. Bilge 
Kağan’ın zehirlenmesinden sonra Tengri Kağan 
öldürülene dek yaklaşık yedi yıl hükmetti. İkinci 
Göktürk Kağanlığı, Tengri Kağan’ın ölümünün 
ardından dağıldı. Araştırmacılar, hâlâ 14 direk 
üzerinde bulunan yazıları inceliyor ve bu tarihî 
iktidar mücadelesine dair yeni ipuçları arıyor. 
Ayrıca bu âbidelerin, Türk Kağanlığı’nın doğu 
bölgesindeki hükümdarlar ile onların toprakları 
üzerindeki güç mücadelelerini ve Moğol 
kabileleriyle olan siyasî ve askerî ilişkilerini 
ortaya çıkaracağı düşünülüyor.


